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IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  del  2  novembre  2015,  n.  3
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e in
particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”; 

Premesso  che  con  determinazione  del  Direttore  Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 8362 del 7 maggio
2021, pubblicata sul BURERT n. 136 dell’11 maggio 2021 è stato
approvato l’avviso di indizione della procedura selettiva pubblica
per assunzioni con contratto di formazione e lavoro di n. 25 unità
di personale di categoria D – posizione economica D.1 – posizione
lavorativa  “Specialista  fitosanitario”,  successivamente
rettificato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  n.  9192  del  18  maggio  2021,
d’ora in poi Avviso;

Richiamato il contenuto dell’Avviso di cui trattasi, nel quale
si stabiliscono, tra l’altro, i requisiti per l’ammissione alla
procedura,  le  modalità  di  presentazione  della  domanda  e,  alla
relativa sezione 13.1., le modalità di svolgimento della procedura
selettiva, disponendosi che: 

- costituiscono motivo di esclusione dalla procedura:

 la mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti per
l’ammissione  alla  selezione,  indicati  nella  relativa
sezione dell’Avviso;

 l‘utilizzo  di  credenziali  SPID  di  terzi  con  dati
anagrafici e codice fiscale non corrispondente a quello
del candidato;

 la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  con
modalità diverse da quelle stabilite dall’Avviso;

- con provvedimento del Responsabile del procedimento saranno
ammessi alla procedura selettiva tutti i candidati che hanno
presentato domanda secondo le modalità previste, con riserva
di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione in
esito alla prova scritta e limitatamente ai candidati ammessi
alla prova successiva. I candidati che risulteranno privi dei
requisiti saranno esclusi dalla procedura selettiva;

- sono esclusi i candidati che abbiano reso dichiarazioni dalle
quali risulta in modo evidente la mancanza di un requisito;

- la procedura selettiva consisterà in una prova scritta e una
prova orale.  Il punteggio è fissato in 45 punti per la prova
scritta e 30 per la prova orale. Saranno ammessi alla prova
orale i candidati che nella graduatoria formulata in esito
alla  valutazione  della  prova  scritta  risultino  collocati
nelle prime 75 posizioni, a condizione che abbiano acquisito

Testo dell'atto
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un punteggio non inferiore a 31/45, nonché i candidati in
posizione di parimerito con l’ultima;

Richiamata la propria determinazione n. 11414 del 16/06/2021
con  la  quale  è  stata  disposta  l’ammissione  alla  procedura
selettiva  di  n.  175  candidati  che  hanno  presentato  regolare
domanda, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di
ammissione  in  esito  alla  prova  scritta  e  limitatamente  ai
candidati ammessi alla prova successiva;

Preso atto della comunicazione trasmessa al Responsabile del
procedimento da parte della commissione esaminatrice relativa ai
risultati della prova scritta che si è svolta il giorno 23 giugno
2021, da cui si evince che dei 111 candidati presenti, n. 78, come
riprodotto  in  allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, hanno conseguito un punteggio pari o superiore a
31/45;

Richiamate  integralmente  le  previsioni  dell’Avviso  ed  in
particolare,  i  requisiti  richiesti  alla  data  di  scadenza  del
termine  fissato  per  la  presentazione  della  domanda  di
partecipazione, di cui al paragrafo 4. “Requisiti di ammissione”,
e segnatamente:

  età non inferiore agli anni 18 e non superiore agli anni
32 non compiuti; 
 aver  conseguito  una  laurea  magistrale  in  una  delle
seguenti classi: 

 LM 7  - Biotecnologie agrarie;
 LM 60 - Scienze della natura;
 LM 69 - Scienze e tecnologie agrarie;
 LM 70 - Scienze e tecnologie alimentari;
 LM 73 - Scienze e tecnologie forestali ed ambientali;
 LM  75  -  Scienze  e  tecnologie  per  l’ambiente  e  il

territorio;

Dato atto che:
 il Servizio competente ha effettuato la prevista istruttoria

sulle dichiarazioni rese in sede di candidatura dai n. 78
candidati che hanno acquisito il punteggio minimo alla prova
scritta della procedura selettiva, dalla quale è emerso che
tutti hanno dichiarato il possesso dei requisiti d’ammissione
previsti dall’Avviso d’indizione della procedura selettiva;

 di  questi  risultano  ammessi  alla  successiva  prova  orale,
secondo l’ordine di punteggio conseguito, come stabilito alla
sezione 13.1. dell’Avviso, n. 75 candidati i cui nominativi
sono  riportati  nell’allegato  B),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Ritenuto  pertanto,  a  seguito  del  completamento
dell’istruttoria  la  cui  documentazione  risulta  agli  atti  del
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Servizio  competente,  di  sciogliere  la  riserva  d’ammissione
relativamente ai candidati ammessi alla prova orale come riportati
nel citato allegato B) alla presente determinazione;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di sciogliere la riserva d’ammissione relativamente ai n. 78
candidati che  risultano avere  conseguito un punteggio pari o
superiore a 31/45 nella prova scritta della procedura selettiva
pubblica per assunzioni con contratto di formazione e lavoro di
n. 25 unità di personale di categoria D – posizione economica
D.1  –  posizione  lavorativa  “Specialista  fitosanitario”,
approvata  con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni n. 8362/2021, come riprodotto
in allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto dell’ammissione alla prova orale della procedura
selettiva  di  cui  trattasi  dei  candidati  classificatisi  nelle
prime  75  posizioni,  i  cui  nominativi  sono  riportati
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente
atto,  secondo  l’ordine  alfabetico,  corrispondente  inoltre
all’ordine  previsto  per  sostenere  la  prova  orale  sulla  base
della  lettera  sorteggiata  dalla  commissione  prima
dell’espletamento della prova scritta;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito
Internet  regionale: www.regione.emilia-romagna.it,  seguendo il
percorso: “Leggi Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi - Opportunità di
lavoro in Regione/Concorsi” - sezione “Procedure selettive Tempi
Determinati  (contratto  di  formazione  e  lavoro)”,  al  link
relativo alla presente procedura;

4. di dare atto, inoltre, che con successivo comunicato pubblicato
sul portale della procedura i candidati di cui all’allegato B)
del  presente  provvedimento  saranno  convocati  a  sostenere  la
prova nei giorni individuati dalla commissione esaminatrice. La
pubblicazione sul portale della procedura assolve gli obblighi
di convocazione e pubblicazione previsti nell’Avviso;

5. di  dare atto  infine che  avverso il  presente provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo
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dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 giorni dalla
notifica.

Cristiano Annovi
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Allegato A) 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER ASSUNZIONI CON CONTRATTO DI 

FORMAZIONE E LAVORO DI N. 25 UNITÀ DI PERSONALE DI CATEGORIA D, 

POSIZIONE ECONOMICA D.1 – POSIZIONE LAVORATIVA “SPECIALISTA 

FITOSANITARIO” (B.U.R.E.R.T. n. 136/2021) 

 

CANDIDATI CHE HANNO CONSEGUITO IL PUNTEGGIO MINIMO DI 31/45 NELLA 

PROVA SCRITTA 

 

1 BIONDI STEFANIA 43,73 

2 RETTORE VALENTINO GIORGIO 43,73 

3 TOMBA LORENZO 41,73 

4 LENTINI CALOGERO 41,46 

5 RAVAGLIA FABIO 41,19 

6 CUPPONE FRANCESCO 40,73 

7 BOSCIA GIUSEPPE 39,92 

8 CAVINA FEDERICO 39,92 

9 FERILLI FRANCO LUIGI 39,92 

10 MANFRIN FEDERICA 39,92 

11 MANNUCCI GIULIO 39,92 

12 PRETI MICHELE 39,92 

13 ROSSI DIEGO 39,92 

14 DI NUNZIO MICHAEL 38,92 

15 FERRARI DARIO 38,92 

16 PRETI STEFANO 38,92 

17 STEFFAN GLORIA 38,92 

18 BENCIVENNI MATTEO 38,65 

19 CAMPANI MATTEO OLMO 38,65 

20 GIULIANI DAVIDE 38,65 

21 MORETTI CHRISTIAN 38,65 

22 RASO ROSARIO 38,65 

23 PASSARELLI FEDERICO 38,19 

24 QUARTA RICCARDO 37,92 

25 LOMBARDO EMANUELA 37,38 

26 MONDUCCI LUCA 37,38 

27 TAGLIAVENTI DONATA 37,38 

28 PARRILLI MARTINA 36,65 

29 VAI TOMMASO 36,46 

30 CACIOLI COSTANZA 36,19 

31 DUMA MARGHIDAN RALUCA 36,19 

32 MASSARI IVAN 36,11 

33 MELANDRI PIETRO 36,11 

34 MONTANARI FRANCESCO 36,11 

35 ZANETTI GIOVANNI 36,11 

36 CORTIGIANI GIOVANNI 35,92 

Allegato parte integrante - 1
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37 MASSA PAOLA 35,92 

38 PEPI SALVATORE 35,65 

39 VERNACCHIA ANTONIO 35,38 

40 FERRO FILIPPO 35,11 

41 GIURIATO GIULIO 35,11 

42 TAMARRI FEDERICA 35,11 

43 ETTORRE VIOLA 34,84 

44 LAI ALESSANDRO 34,84 

45 MUSUMECI SALVATORE 34,84 

46 ORI FRANCESCA 34,84 

47 CORAZZINA ELENA 34,65 

48 FRANCHINO NICCOLO' 34,65 

49 GIORDANO DAVIDE 34,65 

50 PLACÌ NICOLA 34,00 

51 GAGLIARDI CHIARA 33,92 

52 MARRAS ELISA 33,92 

53 PANISI SILVIA 33,92 

54 CASTRIANNI ANDREA GIUSEPPE 33,57 

55 GHETTI AGNESE 33,57 

56 LAERA SEBASTIANO 33,46 

57 D'ALESSANDRO ANDREA 33,38 

58 DALLAVALLE NADIA 33,11 

59 GENTILUCCI ANDREA 32,84 

60 SALEMI CHIARA 32,73 

61 BIONDO NINA 32,65 

62 MARTELLI GIANLUCA 32,65 

63 CERIELLO GIOVANNA 32,57 

64 PROTO MARIA RITA 32,57 

65 LUGLIOLI GIUDITTA 32,46 

66 PACCAPELO SOFIA 32,38 

67 BARDELLONI VITTORIA 32,30 

68 MORENA CHIARA 32,19 

69 CAIA CORRADO 32,11 

70 NICOLAI GIORGIO 32,11 

71 ZUFFI VERONICA 32,11 

72 MATTION GIULIA 31,84 

73 RINALDI PIETRO 31,84 

74 NAPOLEONE UMBERTO 31,65 

75 BUONFINO ALESSIA 31,57 

76 SENATORE MARIA TERESA 31,30 

77 FERRARA MARCO 31,03 

78 MONTANARI ARIANNA 31,03 
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Allegato B) 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER ASSUNZIONI CON CONTRATTO DI 

FORMAZIONE E LAVORO DI N. 25 UNITÀ DI PERSONALE DI CATEGORIA D, 

POSIZIONE ECONOMICA D.1 – POSIZIONE LAVORATIVA “SPECIALISTA 

FITOSANITARIO” (B.U.R.E.R.T. n. 136/2021) 

 

CANDIDATI AMMESSI ALLA PROVA ORALE 

 

1 BARDELLONI VITTORIA 32,30 

2 BENCIVENNI MATTEO 38,65 

3 BIONDI STEFANIA 43,73 

4 BIONDO NINA 32,65 

5 BOSCIA GIUSEPPE 39,92 

6 BUONFINO ALESSIA 31,57 

7 CACIOLI COSTANZA 36,19 

8 CAIA CORRADO 32,11 

9 CAMPANI MATTEO OLMO 38,65 

10 CASTRIANNI ANDREA GIUSEPPE 33,57 

11 CAVINA FEDERICO 39,92 

12 CERIELLO GIOVANNA 32,57 

13 CORAZZINA ELENA 34,65 

14 CORTIGIANI GIOVANNI 35,92 

15 CUPPONE FRANCESCO 40,73 

16 D'ALESSANDRO ANDREA 33,38 

17 DALLAVALLE NADIA 33,11 

18 DI NUNZIO MICHAEL 38,92 

19 DUMA MARGHIDAN RALUCA 36,19 

20 ETTORRE VIOLA 34,84 

21 FERILLI FRANCO LUIGI 39,92 

22 FERRARI DARIO 38,92 

23 FERRO FILIPPO 35,11 

24 FRANCHINO NICCOLO' 34,65 

25 GAGLIARDI CHIARA 33,92 

26 GENTILUCCI ANDREA 32,84 

27 GHETTI AGNESE 33,57 

28 GIORDANO DAVIDE 34,65 

29 GIULIANI DAVIDE 38,65 

30 GIURIATO GIULIO 35,11 

31 LAERA SEBASTIANO 33,46 

32 LAI ALESSANDRO 34,84 

33 LENTINI CALOGERO 41,46 

34 LOMBARDO EMANUELA 37,38 

35 LUGLIOLI GIUDITTA 32,46 

36 MANFRIN FEDERICA 39,92 

37 MANNUCCI GIULIO 39,92 

Allegato parte integrante - 2
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38 MARRAS ELISA 33,92 

39 MARTELLI GIANLUCA 32,65 

40 MASSA PAOLA 35,92 

41 MASSARI IVAN 36,11 

42 MATTION GIULIA 31,84 

43 MELANDRI PIETRO 36,11 

44 MONDUCCI LUCA 37,38 

45 MONTANARI FRANCESCO 36,11 

46 MORENA CHIARA 32,19 

47 MORETTI CHRISTIAN 38,65 

48 MUSUMECI SALVATORE 34,84 

49 NAPOLEONE UMBERTO 31,65 

50 NICOLAI GIORGIO 32,11 

51 ORI FRANCESCA 34,84 

52 PACCAPELO SOFIA 32,38 

53 PANISI SILVIA 33,92 

54 PARRILLI MARTINA 36,65 

55 PASSARELLI FEDERICO 38,19 

56 PEPI SALVATORE 35,65 

57 PLACÌ NICOLA 34,00 

58 PRETI MICHELE 39,92 

59 PRETI STEFANO 38,92 

60 PROTO MARIA RITA 32,57 

61 QUARTA RICCARDO 37,92 

62 RASO ROSARIO 38,65 

63 RAVAGLIA FABIO 41,19 

64 RETTORE VALENTINO GIORGIO 43,73 

65 RINALDI PIETRO 31,84 

66 ROSSI DIEGO 39,92 

67 SALEMI CHIARA 32,73 

68 STEFFAN GLORIA 38,92 

69 TAGLIAVENTI DONATA 37,38 

70 TAMARRI FEDERICA 35,11 

71 TOMBA LORENZO 41,73 

72 VAI TOMMASO 36,46 

73 VERNACCHIA ANTONIO 35,38 

74 ZANETTI GIOVANNI 36,11 

75 ZUFFI VERONICA 32,11 
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